ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

**Výuka skateboardingu u dětí předškolního věku
(videoprogram)**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Karolína Šebová

Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni,

.....
vlastnoruční podpis

Chtěla bych poděkovat své vedoucí bakalářské práce Mgr. Gabriele Kavalířové, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce. Dále bych chtěla poděkovat všem účinkujícím ve videoprogramu za jejich čas.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK 5
ÚVOD 6
1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE..... 3
1.1 Cíl 3
1.2 ÚKOLY PRÁCE..... 3
2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA..... 4
2.1 CHARAKTERISTIKA SKATEBOARDINGU 4
2.2 HISTORIE VE SVĚTĚ..... 5
2.3 SKATEBOARDING V ČESKÉ REPUBLICE 7
2.4 VÝBAVA 9
2.4.1 Skateboardová deska..... 9
2.4.2 Grip tape..... 10
2.4.3 Trucky 10
2.4.4 Kolečka..... 10
2.4.5 Ložiska 10
2.4.6 Boty..... 11
2.5 BEZPEČNOSTNÍ VYBAVENÍ..... 11
2.6 DISCIPLÍNY..... 11
2.6.1 Freestyle 12
2.6.2 Streetstyle..... 12
2.6.3 Vertikální rampa 13
2.6.4 Mini rampa 13
2.6.5 Bowl..... 13
2.6.6 Best trick contest..... 14
2.6.7 Downhill..... 14
2.7 SOUTĚŽE A ZÁVODY..... 14
2.7.1 Etnies European Open 15
2.7.2 European Championship 15
2.7.3 World Cup Skateboarding (WCS)..... 16
2.7.4 Český skateboardový pohár 16
2.7.5 Mystic sk8 cup 16
2.7.6 Olympiáda..... 16
2.8 ASOCIACE 17
2.8.1 WFTSA..... 17
2.8.2 ESA..... 18
2.8.3 ČAS..... 18
2.9 BENEFITY SKATEBOARDINGU 19
2.10 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 20
2.10.1 Předškolní věk..... 20
2.10.2 Pohybové schopnosti..... 21
2.10.3 Pohybové dovednosti 24
3 TRÉNINK..... 25
3.1.1 Bezpečnostní pokyny..... 25
3.1.2 Lektor skateboardingu..... 26
3.1.3 Začátek výuky 28
3.1.4 Základní postavení..... 29

3.1.5 Odráz a jízda 29
3.1.6 Zastavení..... 30
3.1.7 Zatáčení 30
3.2 METODIKA PRÁCE 31
3.3 TECHNICKÝ SCÉNÁŘ 33
3.3.1 Motivační video 33
3.3.2 Balanční cvičení 33
3.3.3 Výuka skateboardingu 35
3.3.4 Posilování pomocí skateboardu..... 47
3.3.5 Titulky 52
DISKUZE 54
ZÁVĚR..... 56
RESUMÉ 57
SUMMARY 58
SEZNAM LITERATURY 59
Knížní zdroje:..... 59
Internetové zdroje: 60

SEZNAM ZKRATEK

ČAS – Česká asociace skateboardingu

ČSSR - Československá socialistická republika

ESA - European Skateboarding Association

SSM - Socialistický svaz mládeže

WCS - World Cup of Skateboarding

WFTSA - World Freestyle Skateboarding Association

Úvod

Téma skateboarding u předškolního věku dítěte jsem si vybrala z mnoha důvodů. Tím prvním byl fakt, že toto téma je plné předsudků, a proto pro mnoho lidí není skateboarding vhodnou volnočasovou aktivitou. Ať otevřete jakýkoliv článek o skateboardingu, většinou na vás vyskočí úvod zmiňující poflakující se mládež, skateboardisty ničící ulice a neuspořádaný životní styl. Když ale člověk hledá dál, najde jména inspirativních lidí, kteří se snaží skrze skateboarding toto mínění společnosti změnit. Takovým jménem je například Martin Louženský, který při svých studiích v Dánsku postavil v rámci školního projektu skatepark v Africe. Ten poté převzaly SOS vesničky, které se snaží zajistit dostatek vybavení, aby zdejší děti mohly smysluplně využívat svůj volný čas.

Před nástupem do 3. ročníku jsem dojížděla na příměstský tábor, který byl organizován pod záštitou ČAS. Přesto, že se jedná o individuální sport, vzbuzuje v dětech přirozený kolektivismus. Děti se potkávají ve skateparku, vznikají přátelství. Všichni se vzájemně motivují a dávají na sebe navzájem pozor. Pokud dítě ztratí pozornost a vyjede na překážku, kde by hrozila srážka, ostatní děti na to upozorní. Skateboarding také děti učí vytrvalosti a s motivací od ostatních se snaží překonávat své limity. Ve světě je výuka skateboardingu na jiné úrovni než v Česku. Výuka v České republice je stále ve svých počátcích, ale na jejím vzestupu má velkou zásluhu ČAS, která si to od roku 2010 dala jako svůj cíl. Nyní provádí školení pro trenéry a výuka skateboardingu se dostává i do domů dětí a mládeže. Díky pozdějšímu odevzdání bakalářské práce a rozvolnění opatření jsem se stihla zúčastnit školení na trenéra skateboardingu III. třídy.

Hlavním cílem této bakalářské práce je jednak přiblížení skateboardingu jako vhodné aktivity pro děti a poukázání na jeho benefity, ale také nastínění metodiky výuky základů skateboardingu u dětí předškolního věku.

1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem bakalářské práce je vytvoření metodického materiálu ve formě videoprogramu zaměřeného na výuku základů skateboardingu u předškolních dětí.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

- Popsání metodiky jízdy na skateboardu
- Popsání benefitů a rizik tohoto sportu
- Natočení videí z výuky základů jízdy s komentářem
- Vytvoření uceleného metodicky zaměřeného videoprogramu

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 CHARAKTERISTIKA SKATEBOARDINGU

Definovat skateboarding je velmi obtížné, můžeme na něj nahlížet totiž z několika pohledů. Pro někoho může skateboarding znamenat práci, pro dalšího koníček, pro někoho je to životní styl a pro jiné zase sport. Proto je velmi složité charakterizovat skateboarding v několika větách. Skateboarding je zařazován mezi adrenalinové a extrémní sporty. Zájem o něj je už několik desetiletí, v posledních letech o něm ale můžeme slyšet ze všech stran. Zářivý moment měl zažít v roce 2020, kde se skateboarding zařadil mezi olympijské sporty. Českou republiku měli reprezentovat Maxim Habanec či Martin Pek (<https://www.olympic.cz/sport/107--skateboarding>) Pokud bychom chtěli definovat skateboarding pouze jako sport, můžeme se podívat na následující definici:

„Skateboarding je určitá fyzická činnost, kterou můžete provozovat úplně sami ale i ve skupině. Můžete jí vykonávat pravidelně každý den, jednou za týden, několikrát za měsíc nebo kdykoli vás napadne a máte chvíli volného času. Nemusíte mít trenéra, nemusíte být ve sportovním oddíle, nemusíte mít dres nebo jiný cvičební úbor, ale můžete ho provozovat úplně v čemkoli, co máte zrovna na sobě. Mimo svého prkna nemusíte mít dokonce ani žádné zvláštní sportovní náčiní. Není třeba stadionu se speciálním povrchem nebo zvláštní žíněnkou. Není potřeba ani hřiště s rovnoměrně zastřiženým trávníkem a nosičem holí. K tomu, abyste mohli provozovat skateboarding, vám postačí pouze vaše skateboardové prkno, vaše nohy a třeba část ulice, parkoviště, náměstí nebo hladký chodník v parku“ (Karas, Kučera, 2004, str. 13).


[…]

jak děti učit. Ani jedno dítě předtím na skateboardu nestálo. U chlapce, kterého jsem hlídala, jsem měla ale velikou výhodu. Štěpán zná mě a já jeho, věděla jsem, co od něj můžu očekávat a věděla jsem, že ke mně má přirozený respekt. Štěpán je velmi pohybově nadaný, dokáže se soustředit a má, díky sportovně založeným rodičům, pohybovou průpravu. Děti ale jízda na skateboardu přirozeně zajímá a motivace byla nutná pouze po pádech. Některé děti odmítaly pokračovat, ovšem k tomuto sportu pády patří. Vždy jsem se snažila být v blízkosti, každý pád zachytit, a hlavně jsem dbala na to, aby děti měli vždy ochranné pomůcky.

Štěpána skateboarding bavil, základům se naučil již po pár hodinách, ale stejně jako zbývající děti se snažil o složitější činnosti hned na začátku. Uvědomila jsem si jak je důležité dětem ukazovat jejich pokroky a opravdu ke složitějším dovednostem přistupovat až když si je dítě samo sebou jisté a já si zároveň jistá dítětem.

Věřím tomu, že kdybych měla možnost psát bakalářskou práci za normální situace, byla bych lépe připravená a věděla, jak děti lépe vést. A i když jsem se obávala toho, že nebudu moct některé překážky odbourat, tak se ukázalo, že děti se novým dovednostem učily přirozeně. Nebylo nutno zařazovat zvláštní průpravné cviky. Jak jsem i v této práci zmiňovala v kapitole „lektor skateboardingu“, dítě musí z trenéra cítit jistotu. To bylo krásně vidět na výuce Štěpána. Důvěřovala jsem mu, a on mě, a byla jsem klidnější než

s dětmi kolegyň. Při absolvování kurzu jsem se dozvěděla spoustu cenných rad, na které jsem si ale přišla již při natáčení sama.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření videoprogramu výuky skateboardingu u dětí předškolního věku. Jedním z úkolů práce bylo též představení skateboardingu jako vhodného sportu pro děti. Vytyčený cíl a jednotlivé úkoly práce se podařilo splnit.

Na začátku psaní práce jsem si uvědomila, že jestli chci nastínit skateboarding jako sport, musím nastínit celou historii skateboardingu jak ve světě, tak i u nás a jeho subkulturu. Skateboarding je sportem, který si v krátkém časovém úseku vytvářeli mladí lidé a dokázali zlepšit jak vybavení a techniku svépomocí natolik, že se tento rok skateboarding zařadil mezi olympijské sporty. To se může zdát jako slunný okamžik tohoto sportu, ale v jeho subkultuře vytvořil tento krok krizi mezi samotnými jezdci. Jedni tvrdí, že skateboarding ztratí svou tvář, jak ji známe. Jiní v tom zase vidí možnost, že lidé začnou nahlížet na skateboarding vážně. Takovým důkazem může být budování nových skateparků městy, a vytvářením tak prostoru pro děti, kde by mohly aktivně trávit svůj volný čas.

Tím se dostávám i k tomu, že se v práci povedlo ukázat, že skateboarding je vhodným sportem pro děti. Je genderově neutrální, vybavení není finančně náročné, není potřeba nikam dojíždět. V dnešní uspěchané době, jsou rodiče vytížení, děti tráví čas mnohem více doma hraním počítačových her. Skateboarding dává možnost jak fyzické aktivity, tak sociálním interakcím.

Přes všechny komplikace, které při psaní bakalářské práce se povedlo vytvořit kvalitní videoprogram s metodikou výuky základu jízdy na skateboardu pro předškolní děti.

RESUMÉ

Bakalářská práce se v teoretických východiscích zabývá charakteristikou skateboardingu. Nastiňuje jeho dlouholetou historii od počátku 60. let. Dále popisuje vývoj tohoto sportu jak ve světě, tak i v České republice. Jelikož se na skateboarding dá nahlížet nejen jako na sport, ale také jako na životní styl, tak se v práci objevují i podkapitoly zabývající se tímto pohledem. V dalších kapitolách představují potřebné vybavení a zásady bezpečnosti při výuce skateboardingu. V práci jsou zmapované asociace a kluby, které se výukou skateboardingu zabývají, se zaměřením se na Českou skateboardovou asociaci (ČAS) a představení její Školy skejtu, která se věnuje výuce dětí trenéry. Jelikož se jedná o sportovní činnost, rozeberu i tělesný pohybový vývoj dětí předškolního věku a jejich sportovní přípravu. Poté z dostupných zdrojů rozeberu výuku skateboardingu.

Cílem práce je vytvoření výukového videoprogramu skateboardingu zaměřeného na věkovou kategorii předškolních dětí. S vybranými dětmi natočím soubor videí se základy skateboardingu. Videoprogram bude obsahovat následující činnosti: seznámení se skateboardem, základní postavení, odraz, jízdu, zatáčení a bezpečné zastavení. U uvedených činností popíšu metodiku jejich nácviku, správné provedení a uvedu výčet možných chyb a možnosti jejich odstranění.

SUMMARY

This Bachelor thesis is one of the few that deals with the topic of skateboarding in preschool children. It is a set of basic skills that a child can learn on a skateboard. This work can serve as inspiration for beginner skateboarders of any age.

The bachelor's thesis deals with the characteristics of skateboarding in the theoretical background. It outlines its long history since the early 1960s. It also describes the development of this sport both in the world and in the Czech Republic. Since skateboarding can be seen not only as a sport, but also as a lifestyle, there are also subchapters dealing with this view. In the following chapters, I present the necessary equipment and safety principles for teaching skateboarding. As this is a sports activity, I will also analyze the physical and physical development of preschool children and their sports training. Then I will analyze the teaching of skateboarding from available sources.

The aim of the work is to create an educational video program of skateboarding focused on the age category of preschool children. The methodology of teaching skateboarding is described here.
