HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/21

Jméno studenta: Karolína Šebová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Výuka skateboardingu u dětí předškolního věku (videoprogram)

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce se zaměřuje na skateboarding, poměrně oblíbenou pohybovou aktivitu u mládeže. Již v předškolním věku se dá s tímto druhem pohybové aktivity začít, což chtěla autorka ve své práci přiblížit. Zvolila názornou formu videoprogramu. Ten se jí i přes mnoho problémů, které byly spojené s restriktivními opatřeními v důsledku pandemie Covid-19, podařilo vytvořit. Videoprogram je uveden motivačním videem a následně rozdělen do několika částí: balanční cvičení, výuka skateboardingu a posilování pomocí skateboardu. Balanční cviky jsou základní průpravou posilující HSSP a rozvíjejí rovnovážové schopnosti dětí. Výuka skateboardingu je správně metodicky řazena od ukázek základního postavení, odrazu a jízdy, po zastavení a zatáčení. Posilování je zařazeno jako ukázka, že se skateboard dá využít i jiným způsobem. Ve videoprogramu účinkuje chlapec předškolního věku, který nikdy před natáčením na skateboardu nejezdil, a přesto se dokázal pod vedením autorky vše naučit. To poukazuje na to, přestože provedení cviků v ukázkách není perfektní, že jsou cvičení pro děti tohoto věku přiměřeně obtížná a vhodně zvolená.

Teoretická východiska jsou vzhledem k zaměření práce poměrně obsáhlá a skateboarding vhodně přibližují.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Autorka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala, pružně reagovala na připomínky. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
- Zkoušela jste s chlapcem i jiné prvky, které pro něj byly obtížné, a do videoprogramu jste je pak nezaradila?
- Pokusíte se ve stručnosti shrnout základní důležité aspekty výuky skateboardingu u předškolních dětí a odlišnosti od výuky dětí starších, či dospělých.

V Plzni, dne 30.8.2021

.....
podpis vedoucího práce